¹. *Op. cit.*, 1, 16 a 3-8.

vivant se meut pour recevoir ce dont il se nourrit. Et c'est ce qu'elle a vécu, pâti, reçu au contact de la réalité expérimentée qu'elle exprime « au-dehors » par la parole.

Nous l'avons vu, le problème de la parole humaine se situe tout à fait différemment dans la philosophie moderne et contemporaine. Schleiermacher donne en réalité au terme « herméneutique » un sens tout à fait différent du sens qu'a le mot ἑρμηνεία chez Aristote, puisque la relation de la parole à la pensée, et celle de la pensée à la réalité sont tout à fait différentes dans sa perspective philosophique.

Le philosophe qui reconnaît le primat de ce qui est sur la pensée, et qui met en lumière un véritable jugement d'existence, affirme ainsi que la réalité existante a un « pouvoir » sur l'intelligence : elle l'attire, et celle-ci pâtit sous l'action de ce qui est. Cela est vrai du point de vue de la *forme*, qu'elle reçoit en l'appréhendant – l'intelligence est alors analogue à la matière qui reçoit la forme ; et elle se meut dans sa vitalité propre, pour se laisser « informer » par la détermination intelligible de ce qui est – elle est alors analogue à la lumière qui rend les couleurs visibles en acte¹. Et cela est vrai du point de vue de *l'être*, que l'intelligence touche (et non plus appréhende) dans un jugement : l'être est acte, fin du jugement d'existence « ceci est » et de tous les jugements qui en dépendent ; et l'attraction de ce qui est sur l'intelligence humaine nous permet de découvrir l'appétit naturel radical qu'elle a de ce qui est vrai, plus profond et plus puissant que le poids du sensible, du corps, de l'imaginaire, qui risque toujours de l'aliéner dans son exercice.

Cette dualité entre la détermination et la fin d'une part, et l'exercice dépendant du sensible d'autre part, peut être vue comme une opposition, une tension que l'on cherche à résoudre dialectiquement. Elle peut être regardée aussi du point de vue de la recherche de la vérité, du point de vue de l'analogie : la vérité de *ce qui est* se donne et attire l'intelligence à travers des modalités différentes. On ne peut comprendre cela que grâce à une philosophie première de ce qui est, en tant qu'il est, et à la découverte de la cause finale de ce qui est. Si l'on en reste au niveau de la forme, donc de l'intelligibilité et de l'appréhension, à la manière de Platon ou de Husserl, ne risque-t-on pas toujours de rester dans la tension et la dialectique entre la matière et l'intelligibilité ? La forme pour elle-même conduit nécessairement à cela et donne naissance à un type de pensée qui reste sur le mode artistique. Elle n'ouvre elle-même à la découverte de l'analogie que lorsqu'on aborde la relation de la forme et de l'être, donc lorsqu'on distingue l'appréhension et le jugement. C'est pourquoi la découverte inductive de l'οὐσία comme principe et cause selon la forme de ce qui est, en tant qu'il est, est indispensable pour entrer dans une véritable philosophie première. Platon, lui, en reste à l'εἶδος et fait de l'être une forme ; aussi la parole ne